۱) جسمی اعم از عیوب بدنی یا صفات بدنی؛ ۲) موقعیتی و حادثه‌ای؛ ۳) شغلی اعم از شغلی پدر یا خود؛ ۴) صفت ذاتی و اخلاقی (شخصیتی)؛ ۵) نسبت به ناحیه جغرافیایی؛ ۶) نسبت به قولی از شاعر؛ ۷) نسبت به حیوانات خاص؛ ۸) القاب معکوس؛ ۹) نسبت به معشوق شاعر.

۱) **القاب جسمی**: این القاب که شایعترین نوع لقب در میان شاعران و ادیبان عربی است، به خصلتهای فیزیولوژیکی بدن افراد اشاره دارد؛ مانند شاعران زیر:

- **أعشى** (۵۷۰م-۶۲۹/۷هـ) این کلمه، لقب شاعر بزرگ ماقبل از اسلام «ابو بصیر میمون بن قیس» است که به سبب ضعف قدرت بینایی او مخصوصاً در شب به او داده شد؛ (ابن قتیبه، د.ت: ۲۵۷) از دیگر القاب او «صناجة العرب» است. (الأعشى، د.ت: ص ۵)

گاه نیز در جامعه باقی می‌ماند؛ ولی با رفتاری تندخو، تلافی جویانه، بسیار حساس و زودرنج سعی می‌کند تا در قبال داغی که بر پیشانی دارد، مردم را به سخره بگیرد، درست بسان آنچه حطیئه انجام داد.

### پی‌نوشت

أَبُو بَغْدَادِي: أبو عبد الله محمد بن بختیار (متوفی ۵۷۹ق/۱۱۸۳م)، از شعرای گمنام دورهٔ اخیر عباسی است که در زمانهٔ خود چندان مشهور نبوده؛ ولی ظاهراً در سده‌های بعد، شهرت بیشتری یافته است. لقب ابله از روی هوش زیاد به وی اعطاء شده است. او ظاهراً بیشتر عمر خود را در بغداد گذرانده و با چهار تن از خلفای عباسی از مقتفی تا مستنجد هم‌عصر بوده است.